gratia, ampliari dignatus est, vices (licet inmeriti) gerentes in terris, ac pia ipsius officia et actiones imitantes, ad illa curis vigilamus assiduis, studiisque indefessis innitimur, per quae, nostrae provisionis ope, universi orbis ecclesiae, praesertim ad ejus, qui de sterili matris utero natus, a Deo missus fuit, cui nomen erat Johannes, et quo (juxta verbum Domini) inter natos mulierum nullus surrexit major, quique ipsum dominum digito mirifice monstravit, laudem dedicatae reparentur, et nova ejus in coepta aedificia perficiantur; Universis quoque curae nostrae creditis, talia favorabiliter concedimus, per quae in praesenti vita, piis intenti operibus, puris mentibus, Altissimo gratum reddere famulatum, et ad aeternae claritatis sine fine visionem fideliter valeant pervenire, ac ea, quae propterea sunt concessa, ut firma perpetuo et illibata persistant, libenter cum a nobis petitur, apostolico munimine roboramus. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia sancti Johannis Traj., cujus dilectus filius Johannes Ingenwinckel, literarum apostolicarum de majore praesidentia abbreviator et familiaris noster, praepositus existit, et quae ante quadringentos quinquaginta annos, per, bonae memoriae, Barnoldum (!), tunc episcopum Trajectensem, fundata extitit, prae nimia vetustate facta sit penitus ruinosae, et dilecti filii, decanus et capitulum ejusdem ecclesiae, nuper ad illius restorationem intendentes, novum chorum inceperint in illa aedificare; sed ipsius ecclesiae facultates, etiamsi omnes ad ejus fabricam converterentur, ad dictae ecclesiae debitam restorationem, et dicti chori perfectionem, vix et forsitan nequaquam suppetant; sintque propterea Christofidelium subsidia ad praemissa plurimum necessaria, et in inchoatione dicti novi chori, in concavitate summi altaris in antiquo choro inventa sit quaedam cistula plumbea, in qua quamplures et diversae Sanctorum reliquiae reconditae erant, et quam, bonae memoriae, Fredericus etiam tunc episcopus Traj., per venerabilem fratrem nostrum, Jacobum, episcopum Ebronensem, suum in pontificalibus vicarium, solemniter ac decenter aperiri fecit, ac dictas reliquias, more aliarum reliquiarum coli ac venerari, auctoritate ordinaria decrevit, nec non omnibus christofidelibus vere poenitentibus et confessis, qui ad usum fabricae dicti novi chori, seu ad ornamenta dictarum reliquiarum quoquomodo manus porrigerent adjutrices, quotiescunque et quandocunque hoc facerent, indulgentiam quadraginta dierum concessit; Nos decretum et indulgentiam Frederici episcopi hujusmodi, nec non quascunque alias indulgentias et gratias dictae ecclesiae, tam apostolica, quam dicta ordinaria auctoritatibus quomodolibet concessas, eadem apostolica auctoritate, tenore praesentium confirmantes et approbantes, ac cupientes, ut dicta ecclesia, ad quam, sicuti etiam accepimus, dictus Johannes, qui etiam notarius et scriptor, ac continuus commensalis noster existit, singularem gerat devotionis affectum, ad Dei laudem debite restaurari, et dictus chorus ad perfectionem deduci celeriter possit, ipsaque ecclesia et reliquiae congruis frequententur honoribus, et a christofidelibus in debita veneratione habeantur, et fideles ipsi eo libentius devotionis causa ad eandem confluent et ad restorationem ac perfectionem hujusmodi manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono caelestis gratiae uberius se conspexerint refectos, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christofidelibus undecumque existentibus, vere poenitentibus et confessis, seu confitendi propositum habentibus, qui in nativitate et decollationis S. Johannis Baptistae, ac dedicationis dictae ecclesiae festivitatibus, a primis vespere usque ad secundas vespere festivitatum earundem inclusive, nec non quadragesimalibus, aliisque cujuslibet anni temporibus et diebus stationum Basilicarum et ecclesiarum almae urbis, ecclesiam S. Johannis praedictam devote visitaverint, et ad praemissa manus adjutrices porrexerint, ut omnes et similes indulgentias ac peccatorum remissiones, etiamsi plenariae existant, aliasque gratias spirituales, tam pro se ipsis vivis, quam per modum suffragii pro defunctis, pro quibus et quotiens id fecerint, consequantur, quas consequerentur et consequi possent, si

singulis stationum diebus et aliis temporibus, singulis etiam septem principales et b. Mariae de Populo intra et extra muros facerent, quae ad lucrandum indulgentias hujusmodi requiruntur, auctoritate apostolica praefata, earundem tenore praesentium indulgemus.

Et ut Christifideles ipsi divinae Majestati acceptiores et ad indulgentias et remissiones hujusmodi consequendas aptiores fiant, decano pro tempore existente dictae ecclesiae S. Joannis et capitulo praefatis, quoscumque presbiteros saeculares, vel quorumvis etiam mendicantium ordinum regulares in quorumcunque numero, de quo eis videbitur ad audiendum confessiones dictorum Christifidelium, ad eandem ecclesiam sancti Joannis pro hujusmodi indulgentiis consequendis confluentium et confiteri volentium, singulis festivitibus illarumque vigiliis, ac aliis diebus et temporibus praedictis deputandi, ipsisque presbiteris sic pro tempore deputatis eorundem Christifidelium confessiones audiendi, eosque et eorum quemlibet ab omnibus et singulis excommunicationibus, suspensionibus, aliisque sententiis, censuris ac poenis, de jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, nec non sacrilegiis, incestibus, adulteriis, poenitentiarum injunctarum, jejuniorum et divinorum officiorum omissionibus, aliisque eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis quantumcunque gravibus et enormibus, etiamsi talia forent, propter quae sedes apostolica merito esset consulenda, et eorum absolutio eidem sedi reservata foret (casibus in bulla, quae singulis annis in die cenae Domini solemniter legitur, contentis, duntaxat exceptis) plenarie absolvendi, ac eis pro commissis poenitentiam injungendis; Nec non vota quaecunque per eosdem Christifideles pro tempore emissa (ultramar. visitationum liminum apostolorum Petri et Pauli praedictorum, ac sancti Jacobi in Compostella, nec non castitatis et religionis votis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera ad subventionem fabricae dictae ecclesiae S. Joannis convertendi, commutandi, ac juramenta quaecunque, sine juris alieni praedicio, eis relaxandi, ordinarii loci et cujusvis alterius licentia desuper minime requisita, plenam et liberam, auctoritate apostolica et tenore praesentium, facultatem concedimus; districtius inhibentes eidem ordinario, nec non quibusvis abbatibus et conventibus et cathedralibus aliarumque ecclesiarum capitulis et personis, nec non parochialium ecclesiarum rectoribus ceterisque personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis aut praeminentiae existentibus, et quacumque dignitate fulgentibus, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae in eorum singulos poena, a qua non nisi a nobis et successoribus nostris, Romanis pontificibus canonice intransibus (praeterquam in mortis articulo constituti) et satisfactione praevia absolvi possint; ne Johannem et decanum, capitulum, confessores et christifideles praefatos in praemissis aut circa ea quovis modo impedire, seu de illis se intromittere quoquo modo praesumant; et nihilominus universis venerabilibus fratribus nostris, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, nec non cathedralium ecclesiarum canonicis, et eorundem archidiaconorum et episcoporum, officialibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi aut aliquis eorum, dum et quoties fuerit pro parte Johannis, decani et capituli praedictorum desuper requisiti per se, aut alium seu alios, eisdem Johanni et decano et capitulo in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes non permittant ullos super praemissis quomodolibet molestari seu impediri; contradictores quoslibet et rebelles auctoritate nostra per censuras ecclesiasticas et alia juris oportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii saecularis et insuper legitimis per eos super his habendis servatis processibus, ut eos, quos censuras hujusmodi per eos pro tempore latis incurrisse constiterit, illas damnabiliter incidisse declarare, et contra eos censuras hujusmodi, quotiens opus fuerit, etiam iteratis vicibus, aggravare, eadem auctoritate apostolica nostra, procurent.

Ceterum, si per summariam informationem super his, per eos habendam eis constiterit, quod ad loca, in quibus contradictores et rebelles hujusmodi pro tempore morari contigerit, pro inhibitionibus, monitionibus vel citationibus eis faciendis, tutus non pateat accessus, vel eorum copia commode haberi nequeat, archiepiscopis, episcopis et aliis praedictis, quatenus citationes, inhibitiones et monitiones quaslibet, etiam per edicta publica locis affigenda publicis et partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad ipsorum citandorum, inhibendorum seu monendorum notitiam pervenire valeant, exequantur et exequi faciant, auctoritate apostolica et tenore praesentium indulgemus ac volumus, et praefata auctoritate apostolica decernimus, quod citationes, inhibitiones et monitiones hujusmodi sic factae, perinde ipsos citatos, inhibitos et monitos existent, ac si eis personaliter insinuatae et intimatae extitissent praesentibus, quas sub quibusvis similium vel dissimilium indulgentiarum et facultatum suspensionibus, revocationibus, limitationibus et modificationibus per quas-cunque alias indulgentias, facultates et gratias, etiam in favorem fabricae Basilicae principis apostolorum de Urbe, seu expeditiones contra infideles, vel pro quibusvis aliis etiam magis piis usibus, etiam cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis clausulis irritantibusque et aliis decretis ac declarationibus, per nos et sedem praedictam hactenus concessas et in posterum concedendas, aut constitutiones apostolicas et cancellariae apostolicae regulas nunc et pro tempore editas, factis et faciendis nullatenus comprehendere; et illis non obstantibus dictis christifidelibus omnino suffragari debere decernimus perpetuis temporibus valituris; non obstantibus, fe. re., Bonifacii papae VIII. praedecessoris nostri, qua cavetur, ne aliquis extra suam civitatem et dyocesis, nisi in certis tunc exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine suae dyocesis ad iudicium evocentur; seu, ne iudices et conservatores a sede deputati praedicta, extra civitatem et dyocesis, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere praesumant, et de duabus dietis in concilio generali edita, quodque non nisi archiepiscopi, aut alii superiores in dignitate ecclesiastica constituti in conservatores deputari possint, et aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus ac dictae ecclesiae S. Johannis confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque, aut, si aliquibus communiter aut divisim a dicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo, quingentesimo decimo nono, tertio kalendas Martii, pontificatus nostri anno septimo. Sic subscriptum: JOHANNES LERVIA. Item in plica sic erat subscriptum: J. QUESTENBERCH. Item in dorso sic erat scriptum: pro ecclesia S. Johannis Traject., anno 1520 prima Maji.

IV.

REGISTRUM THEODORICI LIEVERJAN, IN FABRICA, SUPER ANNO
XV. VICESIMO SECUNDO.

RECEPTA IN OFFICIO STRUCTURAE PER ME THEOD. LIEVERJAN, SUP. AN. 1522,
REMIG. INCHOANT. USQ. REMIG. AN. REV., Z. V. CROMST. PRO LB.
COMPUTATIS.

Item recepi ex *vista indulgentiarum* in ecclesia nostra, inchoan. a festo Remigii ann. praesentis usque Remigii anno revol., de tribus extractionibus juxta cedula[m] notarii simul 91 L. 8½ sc.

monetae Trajecten. current., inde abstracto pro R^{do} dno Jo. Ingenwinckel, praeposito ecclesiae nostrae, sexto denario, qui se extendit ad 15 florenos 4 st. 9 alb. ejusd. monetae currentis et usualis; manet pro fabrica 76 flor. 3 st. 9 alb.

Et ista participatio pro eod. domino nostro praeposito durabit duntaxat ad decem annos, et annus etc. vicesimus fuit primus.

Item recepi, die undecima mensis Decembris, de vinalibus dni Gerardi Comans, admissi vigore praesent. imperialium ad possessionem canonicatus et praeb. vacan. per mortem dni Egidii de Leeuwen, qui decesserat ex humanis, die prima mensis Junii etc., per manus dni Henrici Beyer, canonici ecclesiae beatae Mariae Trajecten., procuratoris dicti dni Gerardi Comans, quadraginta scuta Franciae, scuto aestimato pro 43½ st. Holl., fac. 860 L.

Item loco *specierum* et vini *malvatici*, recepi 30 st. Holl., fac. 15 L.

Item recepi ab executoribus testamenti praedicti dni Egidii de Leeuwen, confratris nostri, loco *pallii* et pro memoria sua simul juxta concordata de consensu capituli nostri summam septuaginta flor. monetae Traj. current., quae pecunia applicata est de beneplacito ejusd. capituli, ut postea patebit in expositis, ad *virgam argenteam*, deferendam per scultetum ecclesiae nostrae, more aliarum trium ecclesiarum etc., fac. 560 L.

Praeterea recepi ex *argenteo confracto* recolecto ex sacristia, mediam marcham, taxatam per Abell, *aurifabrum*, ad octo flor., fac. 64 L.

Item recepi ab Ernesto de Ameronghen, *camerario aggeris Leccae*, sexaginta flor. monet. Holland., quos capit. nostrum alias accommodaverat, quemadmodum alia capitula fecerunt, ad reparationem *rupti aggeris* praedicti, et hoc de pecunia dni Arnoldi Knoep, confratris nostri pro suppletionem reddituum suorum redimibilem, quos habet ab ecclesia nostra, fac. 600 L.

Item, recepi *de legatis* ecclesiae nostrae per Annam filiam Gerardi, quondam famulam dni Nicolai Noenkyns, b. me., centum flor. monet. Traject. current., fac. 800 L.

Item, recepi per manus domicellae de Lieuwendael de legatis ad fabricam ecclesiae nostrae per personam, cujus nomen non expresserat, tres flor. cur. et 6 alb. usuales, fac. 24 L. 4 sc.

Item, recepi a dno Anthonio, procuratore sancti Anthonii pro memoria Reverendi dni Theodori de S. Chamundo, abbatis monasterii S. Anthonii, ordinis S. Augustini Viennen. dioec. post obitum ejusdem abbatis in ecclesia nostra singulis annis celebranda, summam triginta scutorum Franciae, quae scuta propter venditionem meliorationis domus dicti dni abbatis, stantis infra emunitatem ecclesiae nostrae etc., solvere anticipavit pro 43½ st. Holl., fac. 442 L. 10 sc.

Item, pro praedictis triginta scutis Fra. jam receptis, capitulum nostrum respondebit post mortem praedicti dni abbatis, pro memoria sua anniversaria, ad usum canonicorum atque sociorum in ecclesia nostra unum scutum Fra. aureum, sing. annis ministrandum.

Idem, adhuc recepi a praedicto procuratore S. Anthonii, juxta conductum sive concordiam, factam per dominos deputatos nostros, decanum nostrum M. Wilhelmum Heda, D. Marcum de Weess, praepositum Culeburgensem, Knyff, Lichtenberg, Waell, occasione venditionis praedictae meliorationis domus nostrae caustralis etc. quindecim flor. Renens. cur., flor. aestimato ad 29 monetae Holl., fac. 217 L. 10 sc.

.....
De diversis bonis.

.....
Item, magister Johannes de Goch, olim dns Amelgardus Petri, de domo sua claustrali, quam de gracia dominorum inhabitat, ad *calceos coratium*, ex testamento dni Gerardi de Killestejn, unum scutum Fra., fac. 11 L. 4 sc.

Item, M. Balthasar Vroye, olim dns Gerlacus de Amerongen, de *cameris super Caetzam* usque ad revocationem dominorum, sex flor. ren., fac. 48 L.

De areis, extractis ex minori camera.

Item, Henr. Gerardi Nobell, olim Theod. Zass, de una area prope *de Volrebrug* dicta *die Trouwe*, 2 L. 11 sc. 4 g.

Prædictae duae domus commutatae pro domo, dicta *'t kyndekyn* cum Ghysb. Thomae, secr. civitatis.

Item, Ghysb. vander Haer, olim *Nicolaus Ketelaer*, de domo sua *in die cleyen Jacopinen* *straet* 2 loot, argent., 't loot hoc anno pro 11 st. 1 d., fac. 11 L. 2 sc. 5 g.

Item, Elysab., relicta Adriani vd. A, olim relicta Petri Block et relicta Wilhelmi Reyneri, de domo sua dicta *Mulzenborch by die corenmarct* etc., 21 L.

De areis in civitate et pane sab^{no} (!), et primo de areis in *Novo Campo* juxta *plateam albarum dominarum* in *die Middelstraet*, a parte orientali.

Item, dns Rmus Trajecten. de stabulo suo, 3 L. 12 sc.

Item, Fraterculi S. Willebrordi, olim Johannes vander Borch, 39 L. 17 sc. 6 g.

Item, dno Jo. Purtyck, olim dns Gerlacus Brunonis, etc., 4 L. 16 sc.

Item, conv. dom. alb., olim Alphardus de Liesvelt, vic. eccl. b. Mar. etc. 11 L. 2 sc. 6 g.

Item, relicta Anto. Hoechstraten, olim M. Splinter Crabbe, etc., 4 L. 16 sc.

De areis ab occidentali parte prædictae plateae.

Item, dns Johannes Gruter, *vicarius ecclesiae majoris Trajecten.* de domo quondam *septem sororum* etc., 32 sc.

Item, dicta domus quondam septem sororum jam reparata et reaedificata propriis sumptibus et expensis dicti domini Johannis Gruyter; concessa est per literas capituli dicto domino Jo. ad vitam suam, et, post mortem suam, ad vitam Johannis et Mariae, prolium suarum naturalium, et Henrici, filii Rodulphi de Gruyter, et, post mortem istarum quatuor personarum, dicta domus devolvetur ad usus pauperum, secundum dispositionem capituli nostri.

De areis, situatis in *Novo Campo*, retro areas S. Petri, ab occident. parte prædictae plateae in *die Sceidelstraet*.

Item, Nycol. Engberti, olim Ja. *die beeltsnyder*, etc. 8 sc.

De areis, situatis in *die Ambochtstraet*, a parte occidentali.

Item, Hospit. S. Barbarae et Christina vander Heyde, olim cubicularius dni archidiaconi Traj., 20 s. civ., fac. 32 sc.

De areis inter *plateam officii* et *novum fossatum*.

De areis, situatis in *platea Minorum* prope *capellam S. Joannis*.

Item, Jacobus Loy, olim Egidius de Rover, de domo, dicta: *die Duve*, 10 sc.

De areis, situatis intra emunitatem nostram et portam albarum dominarum.

Item, dns Joannes de Renesse de Wulven, miles, olim Theod. de Zuylen, miles, de censu domus suae etc., 1 L.

De areis super *Oudtvicam*.

De areis super *Oudtvicam* a parte occidentali.

De areis, situatis extra *portam albarum* dominarum ab aquilone *viae lapideae*.

De areis in vico S. Johannis, retro dictas areas.

Item, Zanderus Henrici, pistor, et Gher. Ysaacx, molendinarius, olim Theodoricus de Vyänen et Corn. Wilhelmi, de molendino, *metten molenwerff*, et cum una portiuucula terrae in agro, in opposito s. Crucis, etc., 22 L. 5 sc.

De areis, situatis juxta dictam viam ad *Singulum austral.*, ante portam Alb. dom.

De areis, situatis inter terras dominorum S. Petri superius et inferius *in stricta via* descendendo a *via lapidea* ad *Singulum*.

Item, Henricus Mom, *apothecarius*, olim Johannes Boemhouwer hered., 11 L. 2 sc. 6 g.

Item, Jo. Wilhelmi, *in die Aep*, *apothecarius*, olim Wilhelmus pater ejus hered. 16 L. 13 sc. 9 g.

Item, Nic. Wemmer, *apothecarius*, olim Anto. Bleeflant etc. 13 L. 18 sc. 1 g.

Item, Henr. Wouw, *die clockegieter*, olim relicta *Wilhelmi de clockegieter* de duabus areis, dictis, *clockhuys*, hered. etc., 36 sc. 5 d.

De areis, situatis in dicta via a parte orientali.